[Apparate!]

[69] a) Inc. – Sergius in marg. b) Eo – obsederunt in marg. c) Quo – nobilis in marg. d) Hic – pulsus est in

[70] marg. e) Intus – perierunt in marg. f) Hic – 735 in marg. g) Post – successit Leo in marg. h) rasura, in

[71] cuius initio distinguitur P. i) d. a. superscripta. k) post haec quinque fere vocabula erasa.

[1] emptus est, suscepit imperium ipsa a. 791^o, et successit ei Nicephorus a. 795, et ei successit Michael a. 804, et ei
[2] successit Leo.
[3] Obiit Gregorius papa 4. Kalendas Decembr. indictione 3, die 10, cessavit episcopatus d. 8. Et post eum Zacha-
[4] rias Grecus anno ab inc. d. 642^o, patre Polichronio, a. 10, m. 3, d. 14. Hunc missa legatione Pippinus
[5] maior domus in regno Francorum interrogat de regibus Francorum ex antiqua Mervingiorum stirpe descendendum,
[6] qui reges quidem dicebantur, sed tota regni potestas apud maiorem domus habebatur, excepto quod cartae et pri-
[7] vilegia regis nomine scribebantur, et qui rex dicebatur in Martis campum plaustro vectus trahentibus bobus atque in
[8] eminenti sedens, semel in anno a populo visus, publica dona solemniter sibi oblata suscipiebat, stante ante eum maiore domus, et
[9] quae deinceps eo anno agenda erant populis annunciante, et sic rege domum redeunte cetera regni negocia maior domus
[10] administrabat. Orat ergo decerni sibi, quis eorum rex iuste debeat dici et esse, is qui domi securus sedebat, an ille
[11] qui curam regni et omnes molestias sustinebat. Zacharias ex auctoritate apostolica mandat populo Francorum, ut Pippi-
[12] nus, qui potestate regia utebatur, nominis quoque dignitate frueretur. Ita Hildericus ultimus rex de stirpe Mervingiorum
[13] depositus et in monasterium trusus est. Pippinus vero in civitate Suessionum a sancto Bonifacio archiepiscopo in regem
[14] unctus regni est honore sublimatus.
[15] /{fol. 39r} Obiit^a Zacharias papa Idus Martii, indictione quinta.
[16] /{fol. 39v} Defuncto^b autem in Christo beatissimo papa Zacharia Romani elegerunt Stephanum quendam presbiterum, et con-
[17] secratus est papa. Qui cum die tertio a somno surgens causas familiares disponderet, subita egritudine percussus obmu-
[18] tuit, et die sequenti mortuus est.
[19] Anno ab inc. Dom. 752, indictione 5, concurrente 1, epacta 6. Stephanus Romanus, patre Constan-
[20] tino, sedit Romae a. 5, d. 29. Hic propter infestationem Aistulfi regis Langobardorum ad Pippinum venit in Francia,
[21] et constituit eum Romanae ecclesiae defensorem et principem, et consecravit eum regem.
[22] Ex tunc ablata est Roma a subiectione imperii Grecorum. Quia ergo iam Deo donante ad id
[23] locorum devenimus, ut de Francorum regibus prosequendum videatur, repetamus paululum
[24] superiora, et quibus temporibus in Francorum terra reges regnare ceperint, quive fuerint, vel
[25] unde processerint, patrum dicta sequentes breviter dilucidemus.
[26] Priamus^c primus rex Francorum. Frigus^c. Francio^c. Turchot^c. Deinde^c fuere sub ducibus usque^c ad Marcomi-
[27] rem <re>gem^c tempore Theodosii. Marcomirus^c genuit Faramundum. Clodio^c filius eius. Merovingus^c filius. Childericus^c
[28] tempore Mauricii. Clodoveus^c rex octavus a Priamo.
[29] Anno ab inc. Dom. 446, indictione 14, epacta 9, concurrente 1, pontificatus domni Leo-
[30] nis magni papae anno 2, in Francorum terra reges regnare ceperunt, et primus eorum nomine
[31] Clodio regnavit a. 20. Deinde Childericus filius Merovei, expulso Egidio duce Romanorum de regno atque inter-
[32]fecto regnum invadit anno ab inc. Dom. 466, et regnavit a. 24, qui genuit filium ex Basina Toringorum regina no-
[33]mine Clodoveum, virum bellicosissimum et potentissimum, in primis gentilem, postea christianum. Childerico ergo
[34] defuncto Clodoveus successit⁴⁹. Anno 5. regni eius Syagrius, Aegidii Romanorum ducis filius, apud civitatem Suessio-
[35]nicam sedem habebat, super quem Clodoveus irruit. At ille elisum cernens exercitum suum, ad Alaricum Gothorum
[36] regem cursu veloci Tolosa^m perlabitur. Sed Alaricus acceptis regis nunciis cum intentione minarum, ut Gothorum mos
[37] est pavere, Syagrium vinctum legatis tradidit. Quem Clodoveus custodiae mancipari mandavit, regnoque eius accepto eum
[38] clam gladio feriri iussit. Remorum tunc ecclesiam beatus regebat Remigius, qui factus est a Deo populo iam fere
[39] desperato in tempore iracundiae reconciliatio. Post vindictam enim scelerum, quae facta est a Domino caede Galliarum,
[40] Wandalorum primo, deinde Hunorum prosequente crudelitate, misericordiam caeli distillaverunt, dum ad mitigandum furo-
[41]rem Altissimi Remigium mundo pontificem protulerunt.
[42] Gundebaudus tunc regnabat in Burgundia Gundiochi regis filius, qui fuit de genere Athanarici persecutoris cuius supra meminimus.
[43] Habuit Gundiochus et alios filios, Godegisilum, Chilpericum et Godemarum. Gundebaudus Chilpericum fratrem suum
[44] interfecit gladio, uxorem eius ligato ad collum lapide aquis immersit, duos eorum filios gladio trucidavit, duas filias
[45] exilio condemnavit. Harum senior Sedeleuba se Domino mutata veste dicavit, iunior Crothildis nominabatur. Haec
[46] quaesita est a Clodoveo rege Francorum, ut sibi eam traderet Gundebaudus patruus eius. Quod cum ille negare non
[47] auderet, venientes Franci acceperunt eam a Gundebaudis /{fol. 40r} et eum multis thesauris ad Clodoveum dirigunt. Consilio
[48] autem Aredii sui reminiscens Gundebaudus mali quod fecerat, quia videlicet patrem, matrem et fratres Chrotildae inter-
[49]fecisset, et timens, ne si Crothildis praevaleret, mortem parentum vindicaret, post eam misit exercitum qui baster-
[50]nam et thesauros retentant; puella levata in equum a Francis ad Clodoveum dirigitur, quam regali assumens honore in
[51] matrimonium perfecto dilexit amore. Habebat iam tunc Clodoveus filium de concubina, nomine Theodericum, qui regnavit
[52] post eum annis viginti tribus. Habuit et alios tres filios ex Crothilde Clodomerem, Childebertum et Clotarium, qui post
[53] eum regnaverunt. Defuncto autem Gundebaudis, regnum Burgundiae Sigismundus filius eius obtinuit, habuitque uxorem
[54] filiam Theoderici regis Italiae. Qua mortua, aliam duxit, et prioris coniugis filium novercae insidiis iussit interfici. Nam
[55] sopitum vino filium dormire post meridiem iussit; cui dormienti orarium sub collo positum est, et sub mento ligatum,
[56] et sic trahentibus ad se invicem pueris duobus sugillatus est. Sed iam sero poenitens super cadaver exanime ruit flens
[57] amarissime, et in monasterio sanctorum Agaunensium, quod ipse miro opere a fundamentis construxerat, per dies mul-
[58]tos veniam petens, et psallentium chorum instituens, Lugdunum rediit, ultione divina e vestigio subsequente. Huius
[59] filiam Theodericus Clodovei filius uxorem accepit.
[60] Crothildis ergo regina, cum esset christianissima, et Clodoveus fanaticis uteretur legibus, monereturque frequentius
[61] ab ea, ut idola vana negligeret, et Deum verum agnosceret, in cuius manu est cor regum et omnium dispositio pote-
[62]statum, acquiescere noluit, donec bello contra Alamannos suscepto, compulsus confiteri necessitate, quod prius negaverat
[63] voluntate. Cum enim exercitus eius ad interuersionem usque caederetur, invocato nomine Iesu filii Dei, quem praedi-
[64]cabat Crothildis, victoriam obtinuit. Quod cum domi veniens uxori narrasset, illa clam accersito beato Remigio Remo-
[65]rum archiepiscopo suadet, ut regi verbum salutis insinuet. Quod cum faceret – erat enim egregiae scientiae, et rhetoricis

[Apparate!]

[66] a) Obiit – ind. 5. in marg. b) Defuncto – mortuus est in marg. c) Priamus – octavus a primo in marg. atra-
[67]mento eodem quo textus. Initia linearum Pr, Fri, Fr, Tur, Dein, us, duc, Ma, Clo, Me, Chi, Cl abscisa.

[68] 49) Textum foliorum 31–40 debemus viro cl. D. Ulrichs professori regio Gryphiensi, qui ea D. Thoma
[69] Phillipps Bar. benignissime favente hoc anno in bibliotheca Mediomontana exscripsit.

[1] adprime imbutus studiis – divina praeduce gratia rex credidit, et cum exercitu baptizalus est 15. anno regni sui, Albino
[2] V. C. consule, anno ab incarn. deum. a. 502.

[3] Burgundiones tunc Arianorum sectam tenentes habitabant circa Ararim et circa Rhodanum, qui fluunt iuxta urbem
[4] Lugdunensem, quibus praeerant Gundebaudus et Godegisilus fratres. Godegisilum Gundebaudus interfecit, et ipse cum
[5] moneretur a sancto Avito Viennensi archiepiscopo, ut confiteretur Christum filium Dei et Spiritum sanctum aequalem
[6] Patri – erat enim Arianus – clam ut chrismaretur expetiit. Sed illo adhortante, ne formidaret rex seditionem populi,
[7] neque erubesceret in saecula regnantem in saeculo confiteri, ipse hac ratione confusus usque ad vitae exitum in sua
[8] insania perduravit; cui ut prenunciatum est Sigismundus successit. /{fol. 40v} Clodoveus itaque cum esset annis strenuus et in fide sancta no-
[9] minatissimus, et videret Gothos, quorum erat princeps et rex Alaricus, et dominatio eorum ultra Ligerim, Ar-
[10] riana peste et perversitate corruptos, velletque, ut superatis eis cum divino auxilio terra redigeretur ditioni suae,
[11] commotum exercitum Pictavis, ubi rex Alaricus morabatur, direxit. E contrario Alaricus cum suis decimo ab urbe mil-
[12] liario obviam venit adversariis, et confligentibus eis in Campania Voglanense victoriam Clodoveus de Arrianis obtinuit.
[13] Alaricum cum plurima Gothorum manu interfecit, regnumque eius a mare Tyrrheno et Ligere fluvio usque ad montes
[14] Pyrenaeos et mare oceanum occupavit, thesaurosque eius a Tolosa auferens, secum Parisius advexit. Per idem tempus
[15] ab Anastasio imperatore codicillos pro consulatu accepit, et coronam auream et tunicam blatteam, ex qua die consul et
[16] augustus est appellatus. Cum ergo moraretur Parisius, et cogitaret adiungere ditioni suae regnum Sigeberti propinqui
[17] sui, cuius regni sedes Colonia civitas erat, quem etiam in bello contra Alaricum adiutorem fidelem habuerat, dolose egit
[18] missis nunciis ad Theodericum ipsius filium Sigeberti filium, qui pro patre, quia pater contra Alamannos pugnans percussus in
[19] geniculo claudicabat, bello praefato interfuerat, ut filius patrem in tentorio meridie dormientem, quasi regnum ipsius
[20] possessurus, immissis persecutoribus interficeret. Cum ergo quasi gratulabundus de morte patris nuncios Clodoveo mit-
[21] teret, ut ad se fideles suos dirigeret, qui de thesauris patris, quod placeret oculis eius afferrent, Clodoveus iterum dolose
[22] egit, ut dum ille venientibus nunciis patris thesauros ostendit, dum inclinis arcellulae manum, ut cuncta scrutetur, immittit,
[23] unus bipennem cerebro eius illideret. Et sic quae in patrem egerat, is recepit. Quod audiens Clodoveus ad eundem
[24] locum venit, et quasi qui esset innoxius a sanguine parentum suorum, populo satisfacit, et in regem constitutus est.
[25] Quod quarundam civitatum habitatores indigne ferentes, contra eum si fuisset possibile nisi sunt rebellare. Inter quos cives
[26] Viridunensis oppidi defectionem atque duellionem contra eum dicuntur meditati. Clodoveus post haec Tararicum regem
[27] et filium eius, propinquos suos dolis circumventos cepit, victos totondit, et patrem quidem presbyterum, filium vero dia-
[28] conem ordinari fecit. Sed sentiens quod sibi caesariem ad crescendum niterentur laxare, utrosque iussit capite plecti,
[29] regnumque eorum cum thesauris et populis adquisivit.

[30] Audita autem defectione Viridunensium, et ratus non esse procrastinandum in talibus, viribus undecumque coactis,
[31] cum valida manu militari ad eandem urbem venit, iniuriae gratia ulciscendae. Cuius muros corona militum obambit,
[32] aggeres struit, /{fol. 41r} aspera complanat, et quaeque urbi capiendae commoda ordinat, portis custodias admovet, et ne quis tute
[33] exeat, magno studiosoque conamine prohibet. Quo in tempore Firminus episcopus eiusdem civitatis, mirae sanctitatis vir,
[34] diem clausit ultimum. Hic Tullensi territorio ortus, et civitati Viridunensium post sanctum Pos-
[35] sessorem pastor constitutus, quanta sanctitatis fuerit, quam sollicitas excubias supra gregem
[36] sibi creditum cura pervigili exercuerit, quam pius in subditos, quam terribilis erga reprobos
[37] fuerit, testantur miracula, quae ad sepulcrum eius saepenumero videntur ostensa. Invenitur etiam
[38] scriptum in gestis, quod eius instinctu populus Viridunensis disciverit. Quod facile persuaderi debet, quia tamte auctoritatis et <...> etsi primo non
refugit sub rege christianissimo, dum beati Remigii sequator ambularet in manu Domini sine querela, <ut> sternerentur hostes e<ius in> facie
eius, quia ambu<labat> recto corde coram Deo et <non erant> placita in oculis eius noxia et criminali<a>. Lapsus est, ut parent<es> dolo interficeret,
quorum neu<trum> reliquit, in quo esset spes reg<ni>, ut non nisi de suo semine <...> regnaret. Aversus est, ne communicaret pecca<tis> alienis memorans
illud papa Innocentii: N<egli>gere, cum possis deturb<are> perversos, nichil est ali<ud> quam fovere, nec caret scr<upulo> societatis occulte, qui
<mani>festo facinori desini<t ob>viare. Item: Error, cu<i non> resistitur, approbatur, <et> veritas, cum minime <de>fensatur, opprimitur. Item illud
Clementis pa<pae>: Certissimum est, quod ne<que> amicitia neque propin<qui>tas generis neque regn<i> sublimitas homini debet esse preciosior veritate.
Item illud Leonis: Qui alios ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat. Obiit autem mense

[39] Decembrio, die secundo, anno quantum colligere possumus ab inc. Dom. 504. imperante Ana-
[40] stasio anno 14, tertio conversionis Clodovei anno, Citho V. C. consule. pontificatum Romanę ecclesię
[41] agente beato papa Symmacho; et soluta obsidione sepultum est corpus eius sacratissimum ad
[42] dexteram altaris beati Petri apostolorum principis, ubi per multa tempora delituit thesaurus
[43] hic delectabilis, a tempore scilicet Clodovei usque ad tempus Othonis Magni. Verum ad rem
[44] redeamus.

[45] Obsessi igitur, cum, ut diximus, clausi tenerentur viribusque diffiderent, et mortuo episcopo nullus putaretur aptus
[46] reperiri, qui preces populi convenienter allegaret coram principe ira fervente, omnes in unam coiere sententiam, ut san-
[47] ctum virum Euspicium, qui sub titulo presbyteratus in eadem urbe degebat, ad principem mitterent miserorum civium
[48] preces allegantem, et eius misericordiam deprecantem. <V>ir autem Deo misericordiaeque plenus suorum civium postu-
[49] lata non renuit, sed in eo confidens, qui dixit discipulis suis: Cum steteritis ante reges et principes, nolite cogitare qualiter
[50] aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini; ad principem, ut petebatur, ire disposuit. Cumque se
[51] humiliter coram rege terrae prostravisset, ab eo reverenter surgere, et causam adventus sui dicere est iussus. Tum ille
[52] ad eum his fertur verbis usus verbis: Nobilissime, inquit, omnium et piissime regum, pene universo pervulgata tua bonitas est sae-
[53] culo, per quam bonitatem tuam te obsecro, ut patienter me audias meorum civium preces allegantem et tuam misericordiam
[54] deprecantem. Emersit quidem inter nos quorundam improbitas hominum, quae et multorum maculavit imperitiam et iuvenum sus-
[55] tulit stultam proterviam. Et quidem tua digni sumus animadversione, nec diffitemur: sed obsecro propter Deum Interim subtra-
[56] hantur culpae debita supplicia, et porrigatur immeritis clementia. Nec abhorret a victoria tua nostra persuasio, quia cum Victor sis
[57] hominum, passionis quoque propriae fortior eris triumphator, si malueris patientiae vires exereere, quam sanguine civium tuum foedare
[58] triumphum. His rex auditis, et vi dictorum gravitateque viri perspecta, coepit rigor animi eius mansueferi et amari-
[59] tudo fellis dulcorari, Dei utique nutu id agente, cuius fortitudini immania cedunt, et dura fatiscunt. Denique tactus
[60] divino nutu rex adeo est affectus, ut petitioni eius assensum praeberet, et veniam civibus quamvis ingratis tribueret, /{fol. 41v} ut im-
[61] pleatur de eo illud Sapientis: Hanc quoque, inquit, vidi sub sole sapientiam, et probavi maximam: Civitas parva, et pauci
[62] in ea viri; venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, extruxitque munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio. In-
[63] ventusque est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem sapientia sua. Igitur viro Dei ordinante et regis manum regis
[64] tenente, repagula portarum reduci iussa sunt et portae aperiri. Sed et clerus precedere est ordinatus, regem cum laudi-
[65] bus et Deo dignis cantilenis suscepturus, per que et Deo suae liberationis sue offerret tripudium, et principi sedulitatis
[66] suae devolum monstraret obsequium. Rex itaque postquam ira refrigerata per famulum eius se sensit ab immani ereptum
[67] piaculo, gratias in ecclesia Deo reddidit, et civibus principali indulgentia data, ad curanda iuxta morem epulis regalibus
[68] corpora sese convertit, quibus biduo indulgens, et recreatum exercitum post laborem itidem, ad alia paria negotia curanda
[69] ducere volens, tertia demum die sanctum Euspicium suis aspectibus praesentari iussit, et ut urbi, cuius subventor extiterat,
[70] quamque ab imminente excidio eripuerat, pastoralis sollicitudine praesesset admonuit et admonendo petivit. At vir Dei

Nachtrag{fol. 40r} Anno 6 regni Gundibaldi <regis> Burgundionum Hylarius et Qui<eta>, coniunx eius, filio suo Iohanni fecerunt de Reomaus predi<um> ad monasterium construend<um> et idem monasterium subdide<r(unt)> Patientio, Linguonensi episcopo, et ecclesie Linguonensi datis in ce<nsum> quoque anno duabus sol<idatis> et duabus tabulis argenteis et stilo argenteo. Clodoveus primo ann<o> christianitatis sue preceptum fecit eidem Iohanni de prefato cenobio

[1] non immemor verborum, quibus dicitur: Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam,
[2] oblatum honorem vel potius onus sacerdotii humiliter recusavit, immo praescius brevitatis vitae suae, quae post modicum
[3] terminanda erat, ut ei alter succederet, cedere libuit. Tunc rex evocata protinus in unum fidelium multi-
[4] tudine, ut de constituendo pastore sententiam in medium proferrent praecepit. Noverat enim
[5] quod iuxta decretum Leonis magni papae nulla ratio sinebat, ut inter episcopos haberentur,
[6] qui nec a clericis essent electi, nec a plebibus expetiti, nec a comprovincialibus episcopis cum
[7] metropolitani iudicio consecrati. Noverat etiam, quoniam licet praesideret seculari dignitate
[8] rerum tamen praesulibus divinarum, ut scribit beatus Gelasius papa, devotus deberet colla
[9] submittere atque ab eis causas suae salutis expetere inque submittendis celestibus sacra-
[10] mentis eisque ut competit disponendis subdi se debere cognoscebat religionis ordine magis
[11] quam praesesse. Volebat quoque parere decreto praefati Leonis Magni, in quo ait scribens
[12] Rustico Narbonensi archiepiscopo inter cetera: Cum de summi sacerdotis electione tractabitur,
[13] ille omnibus praeponatur, quem cleri plebisque consensus unanimiter postulaverit Nullus autem
[14] invitis et non petentibus detur, ne civitas episcopum non optatum aut contempnat aut oderit, et
[15] fiat minus religiosa cui non licuerit habere quem voluit. Celestinus quoque in decretis suis: Nul-
[16] lus ait invitis detur episcopus; cleri, plebis et ordinis desiderium requiratur.
[17] /{fol. 42r} Clodoveus itaque Ranacharium regem, cuius regni sedes erat Cameracus civitas, parentem suum, dolo manu propria
[18] interfecit, et fratrem eius Richarium. Dederat autem traditoribus eius ornamenta quaedam, non aurea; sed aerea et de-
[19] aurata. Post mortem vero domini sui cognoscunt proditores aurum, quod a rege acceperant, non verum, sed adulte-
[20] rium, et cum hoc regi dixissent, respondisse fertur rex: Merito tale aurum accipit, qui dominum suum ad mortem pro-
[21] pria voluntate perducit. Tertius igitur frater eorum, propinquus et ipse Clodovei, apud Cynomannicam civitatem iussu
[22] ipsius interfectus est. Quibus mortuis omne regnum eorum et thesauros accepit, interfectisque et aliis multis regibus,
[23] et proximis parentibus suis, quos suspectos habebat ut ei regnum auferrent, regnum suum per totas Gallias dilatavit.
[24] Obiit apud Parisiorum urbem anno dom. inc. 518, regni sui anno 30, aetatis 45, sepultusque est in basilica sanctorum
[25] apostolorum quam construxerat. Praesidebat tunc Romanae ecclesiae Hormisda papa, Iustinus Anastasii successor impe-
[26] rabat in re publica.
[27] Regnum igitur Clodovei quatuor eius filii aequa inter se lance dividunt, Theodericus, Clodomeris, Childebertus et
[28] Clotharius. Sedes regni Theoderici Mettis civitas fuit, Clodomeris Aurelianis, Childeberti Parisius, Clotharii Suessionis.
[29] Habebat iam tunc Theodericus filium, Theodebertum nomine, elegantem et utilem, et filiam, quam accepit uxorem
[30] Amalaricus rex Hispaniae Alarici filius, qui apud Barcinonam a Francis occisus est. Inter Theodericum et Childeber-
[31] tum contentio magna semper fuit, quae multas urbes afflixit. Fuit enim Theodericus ingeniosus et callidus, postmodum
[32] vero cum fratre foedus iniit, et dato sacramento, ut nullus contra alium moveretur, obsides ab invicem acceperunt.
[33] Sed orto iterum inter reges scandalo, obsides dati filii senatorum servitio publico sunt addicti. Nam quicumque eos
[34] custodiendos acceperant, servos sibi fecerunt. Tempore Clotharii et Childeberti sanctus Avitus et sanctus Carile<fus>
[35] ab Arvernensis de monasterio Menate egressi, Miciacense coenobium, quod sanctus Maximinus, frater sancti Vitoni, funda-
[36] verat, expetierunt, et ei se subdiderunt.
[37] Crotildis vero regina post mortem viri sui monebat filios, mortem patris et matris et fratrum ulcisci. Quam ob
[38] causam illi Burgundias appetunt, Sigismundum Gundebaudi filium et Godemarem proelio vincunt. Clodomeris Sigismun-
[39] dum, dum ad monasterium sanctorum Agaunensium fugeret captum, cum uxore et liberis interfecit. Godomaris terga
[40] vertens latuit, et resumptis viribus regnum Burgundiae tenuit. Avitus vero abbas monasterii Aurelianensis praedixit
[41] Clodomeri, quod Sigismundo fecerat, identidem ipsum esse passurum. Cumque Vesperontia Franci cum Burgundionibus
[42] bellum inissent, Clodomeris capite truncatur est, deceptus ab auxiliis Theodorici regis Italiae, cuius filiam Sigismundus
[43] uxorem habuit: qua etiam defuncta, aliam, ut praetaxavimus, duxit. /{fol. 42v} Cumque Crotildis filios Clodomeris unico affectu
[44] diligeret, invidia ductus Childebertus Clotharium ad necem puerorum incitavit. Cumque Parisius convenissent quasi pue-
[45] ros in regno patris sublimaturi, Clotharius dolose susceptis eis a matre, Theodaldum et Guntharium occidit, tertius
[46] Clodoaldus in clericum tunditur: ad cuius sepulcrum virtutes fiunt. Theodericus ad direptionem Arvernensis territorii
[47] festinans, Sigivaldum cum omni familia illic commigrare praecepit, qui plura mala peregit, et ipse postea male perit.
[48] Tale autem excidium regioni eidem rex praefatus intulit, ut neque minoribus natu neque ma-
[49] ioribus quidquam proprii relictum sit, praeter terram solam, quam barbari secum ferre non
[50] poterant. Eduam quoque obsedit, et omnino depraedatus est.
[51] Beato igitur Vitono in gaudio Domini assumpto, et pro fidelitate paucorum et lucro supra
[52] multa et perpetua bona constituto⁵⁰, Desideratus successit in episcopalem curam multa vigi-
[53] lantia multa egentem, sollicitudinum angoribus circumseptam. Theodericus enim cum esset perti-
[54] nacis et mali animi et pro dissensione inter se et fratrem suum multas, ut praediximus, urbes
[55] afflixisset. et Desideratus ipse post multa sibi illata damna, exilia, aerumnas, iniurias, iam ad libertatem Domino
[56] iubente redisset, et apud Virdunum, ut diximus, episcopatus fungeretur officio, fuerat enim in saeculo nobilissimus, ha-
[57] bens uxorem et filium, nomine Syagrium. Sed a Syrivaldo quodam apud praefatum regem incusatus, non solum spolia-
[58] tus rebus, verum etiam fuerat suppliciis affectus, cum tonsuratus postmodum et electione cleri et populi Vir-
[59] dunensi fuisset praelatus ecclesiae, Theodericus perpetuas retinens erga eum retinens inimicitias,
[60] quia non consentiret pravis eius operibus, civitatem cum habitatoribus vehementer attri-
[61] vit. Supervenit insuper divino iudicio fames valida invalido civitatis populo, qua at-
[62] tenuati in afflictione nimia erant positi. Et cum ipse de rebus suis per Theodericum remansisset extra-

[Apparate!]

[63] 50) Brevem Vitoni vitam ex antiquissimo codice Traiectensi dedit Surius Act. SS. t. VII. p. 820. Miracula

[64] auctore Rudolfo abbate S. Vitoni exstant Mabillon Act. SS. saec. VI. p. 565.

[1] neus, nec haberet ex proprio, qualiter indigentes et destitutos cives suos consolaretur, dolebat et tristabatur.
 [2] Defuncto autem Theoderico anno regni sui 23, **anno** ab incarnatione Domini 541, cum Theodebertus filius eius regnum
 [3] suscepisset, et contra voluntatem Childeberti et Clotarii in regno a suis leudibus esset stabilitus atque firmatus, et post-
 [4] modum a Childeberto maximis muneribus muneratus, in filium esset adoptatus, magnum se et praecipuum in omni boni-
 [5] late ostendit. Erat enim regnum cum iustitia regens, sacerdotes venerans, ecclesias munerans, pauperes relevans, et
 [6] multa multis beneficia pia et dulcissima voluntate accommodans, tributa etiam, quae ab ecclesiis in Arverno sitis fisco
 [7] reddebantur, clementer indulisit. Habebat uxorem Deuteriam, et filiam iam adultam; sed Deuteria timens, ne se relicta,
 [8] filiam sibi rex in coniugium assumeret, in basterna eam positam indomitis bobus coniunctis apud Viridunum de ponte
 [9] praecipitavit, quae in ipso flumine spiritum reddidit. Desideratus itaque bonitatem et clementiam Theodeberti regis erga
 [10] omnes cernens, cum iam populus dilaberetur, et civitas quasi in solitudinem redigeretur, ad re-
 [11] gem se contulit, miseriam populi lacrymabilem deploravit, petitione benigna animum regium
 [12] inflexit, ut de thesauris suis miserans calamitati obstaret, famem cohiberet, populum pereun-
 [13] tem retineret, et commodata per gratiam periculo superato cum gratia Dei hominumque
 [14] susciperet. Acceperat enim a Theodaldo Italiae rege, Theoderici successore, cum patruo suo Childeberto quinquaginta
 [15] aureorum milia pro compositione mortis filiae sororis Clodovei, quae fuerat copulata praefato Theoderico in matrimo-
 [16] nio/{fol. 43r} et eo defuncto contra natales suos servo nupserat, et quia mater indignata moto contra eam exercitu servum per-
 [17] emerat, filiamque ad domum reducerat, illa irata venenum in calice, quo mater erat communicatura, posuit – erant enim
 [18] Arriana detenti perfidia –, quo hausto mox mater mortua est, et ob hoc indignati Itali, ea abiecta, praedictum Theodal-
 [19] dum regem constituerunt, a quo succenso vehementer balneo inclusa, inter diros vapores pavimento corruens, mortua est.
 [20] Quamobrem et Theodebertus Italiam pervasit, sed quia exercitus eius diversis febribus vexabatur, ducem cum parte ex-
 [21] ercitus ibi dimisit, qui omnem Italiam ditioni eius subdidit atque Siciliam, et thesauros innumerabiles ei direxit. Magna
 [22] enim felicitas regis in his omnibus fuit, quia timuit Deum, et sacerdotes et ecclesias eius venerabatur. Audita
 [23] igitur petitione Viridunensis episcopi, **annuit** rex ~~annuit~~, motus ad misericordiam, et septem milia solidorum ei tradens,
 [24] conditionem adscripsit, ut eo tenore partiretur indigentibus, quatenus hoc auxilio victo
 [25] famis dominio, sua sibi cum gratia redderentur ex numero. Quae pontifex accipiens per ci-
 [26] ves suos erogavit, unde et negotiatores facti usque hodie clari habentur. Cumque hoc solatio docti in
 [27] melius experimento periculi mediocritatis optimae scientia profecissent, et procul respi-
 [28] cere proximum bonum esse didicissent, pecuniam alacriter recollegerunt, et episcopo magnae
 [29] gratiae mediatore regi cum votivis gratiarum praeconiis obtulerunt. Rex ut advertit suble-
 [30] vationem, vidit laetae devotionis magnanimitatem, et colligens regium et pecuniae dominantem
 [31] animum indulisit eis, ad praepotentem cumulum boni nominis, et ad memoriam laudabilem
 [32] tunc praesentis et futurae generationis. Syagrius autem, Desiderati episcopi filius, post mortem Theoderici
 [33] reminiscens iniuriarum patris, quas passus est a Theodorico instigante et accusante Syriwaldo, sumptis comitibus venit
 [34] ad villam proprietatis eius in Divionensi territorio sitam, cuius nomen Floriacus, et mane facto, cum esset nebula con-
 [35] densa, domum ingressi, unum amicorum eius interfecerunt, putantes ipsum esse Syriwaldum. Sed cum cognovissent
 [36] ipsum non fuisse, iterato domum circumdantes, effosso pariete interfecerunt eum. Actum est hoc post mortem Desiderati
 [37] episcopi.
 [38] Verum ut ad superiora redeamus, et misericordiam Dei uberem erga suam imaginem
 [39] subtilius indagemus, providentia divina dispositum habens de fonte misericordiae aecclesiae
 [40] Viridunensi succurrere, et supradictis innumerabilibus calamitatum infortuniis periclitanti ma-
 [41] num auxilii subrogare, die et tempore quo voluit, de altissimo ac serenissimo bonitatis suae
 [42] consilio, hanc viam novae salutis invenit, ut angelum sanctum mitteret de excelso caelorum
 [43] habitaculo, qui parentibus futuram ex misericordia unius pueri nativitatem denuntiaret, ter-
 [44] minum quo id fieri deberet indiceret, nomen quo censeretur aptaret. Nimirum propter
 [45] nimiam dilectionem, qua suam in homine diligebat imaginem, condoluit miseris mortalibus
 [46] grave iugum a primo patre portantibus, et generali misericordia populum hunc, quem spe-
 [47] cialiter peccata obtriverant, restauravit. Tetigit prius, et conturbavit, /{fol. 43v} ac paterno verbere
 [48] livorem inflixit, postea respiciens mirabili remedio percuravit. Venit ergo consilii divini lega-
 [49] tus, protulit imperium, promulgavit edictum, et praelecti pueri parentes alloquens miseran-
 [50] dis civibus cornu salutis erexit. Post triennium, inquit, expectatio dilata probabitur, filius ipse
 [51] Agericus vocabitur. Indicium est potioris ac superexcellens apud Deum privilegii a Deo titu-
 [52] lum nominis cuilibet vel poni vel mutari. Magnum igitur donum, magna gratiae dignatio,
 [53] magna fiducia promissorum. Non potest immutari, quod de tribunali Regis aeterni caelesti
 [54] legato euangelizante dictatur. Agericus, inquit, vocabitur. Abusivum nomen, nec scripturarum
 [55] paginis haerens, sed quanto ignotius apud homines, tanto dignius divinitati, et quanto acce-
 [56] ptius Deo, tanto commodius homini. Nulli profecto potest esse ambiguum, quod nunc quoque
 [57] oblita sui non sit lingua caelorum, et quod scriptura caelestis in perpetuum teneat, quod cae-
 [58] lum in terra descripsit. Ergo terra non reprobet, quod caelum probat. Nascitur igitur infans
 [59] post triennium; longa parentum expectatio porrigitur in effectum, fit gratus in croceis, in cu-
 [60] nabulis dulcis. Transgreditur ebdomadam infantiae succrescens ad officium linguae; fit puer
 [61] incremento, puer innocentia, naturam tenellam indole praelucida perornabat; angelus quippe,

Nachtrag {fol. 42v} **Odo pater Ri^schendis mater Odinus frater Roberti**

Nachtrag {fol. 43r} **Regnante Theodeberto rege**

[1] qui eum praenunciaverat, praesto ei ad custodiam semper erat. Datur puerulus vacationi
 [2] sapientiae, iungitur contubernio scolasticorum, haurit Fontes sophiae, inundantia semper
 [3] ubera sugit, voluptates internas et karismata meliora sedulus emulatur. Doctor enim inte-
 [4] rior, qui eum imbuerat, cum aetatis successu indicia virtutum eius clara monstrabat, **qui et**
 [5] praescitus ante uterum, sanctificatus in utero, sanctimoniam et magnificentiam in sanctifica-
 [6] tione Dei augebat. Amabatur ab omnibus, invidias et detractiones omnium gratiae perroran-
 [7] tis sublimitate vincebat. Transivit in eadem urbe Vir dunensium proficiens ad perfectam usque
 [8] incrementorum aetatem, virtutem virtuti adiciens. et stigmata passionis Iesu in corpore suo
 [9] portans, currebat per viam mandatorum Dei cum gaudio inenarrabili. Iam enim triginta an-
 [10] nos habens, in ipsa civitate Vir dunensi ductus est ad ecclesiam sancti Petri et **tonso capite**
 [11] **Christo dicatus est**, florebatque in atriis domus Dei ut palma, et ut cedrus in Libano totam
 [12] domum bonis odoribus respergebat. Provexerat eum morum speciositas, et in gradu levitico
 [13] famulabatur antistiti, cum ecce clerus et populus ad honorem sacerdotii promovere eum ex-
 [14] petentes ad eandem eum aecclesiam perduxerunt, et cum gaudio et praeconiis gratiae inibi
 [15] ordinari fecerunt. Omnes autem quasi ex uno ore cantabant: Exaltavi electum de plebe mea:
 [16] oleo sancto meo unxi eum, quia a Christo domino erat /{fol. 44r} electus, **et** oleo spiritualis gratiae
 [17] esset fovendus. Contigit interea Desideratum nomine officio cum vita defungi, et successo-
 [18] rem idoneum cathedra ecclesiae viduata requirebat Non multum quod aderat queritur, nec
 [19] diu sententia melior ignorantiae nocte differtur. Omnes in unum coeunt, omnes uni in ele-
 [20] ctione incumbunt, omnes ordinari ad pontificatus infulas Agericum deposcunt. Temptat unus
 [21] resistere plurimis, multum se excusando laborat, sed roborante Deo praevaluit sententia cleri
 [22] et populi. Deus enim ad munimen urbis invalidae reparandum, ad cornu salutis contra ma-
 [23] litiam erigendum, cooperabatur in populo. Tribus enim post tonsuram peractis annis, a plebe Vir-
 [24] dunensium rapitur et in ecclesia maiori sanctae Dei genitricis perducitur, et ab episcopis epi-
 [25] scopus consecratur. Suscepit ad regendas oves Domini pastorem virgam, et non tyrannum
 [26] se ovibus exhibuit, sed ex veritate pastorem. Non patiebatur, ut terra sua contra se clamaret,
 [27] et cum ea sulci eius deflerent, sed impiger instabat culturae Dei, ut opere redderet, quod no-
 [28] mine fatebatur. Habebat fidelem ante oculos advocatum dominum Iesum Christum iu-
 [29] stum, eique se suosque supplicatione assidua committebat. Holocausta medullata of-
 [30] ferebat pro ovibus, ne forte labiis honorarent Deum, et corde longe posito manibus irritarent,
 [31] fidemque verbo tenus profitentes actionibus abnegarent. Circumspectus semper leonem insi-
 [32] dantem orationibus allidebat, flammam temptationum elemosinis redimebat, virtutum apothec-
 [33] as humilitatis arce servabat. Terrebat hostes praedicationibus, vitia occulta proferebat in
 [34] lucem, et tela mortifera inimici doctrinae potentis acumine perfringebat, semperque se ipso
 [35] robustior per Iesum regem et sacerdotem magnum undique triumphabat. Nimirum vitabat
 [36] et perhorrebat aliquatenus committere, unde testimonio conscientiae accusatus sub umbra et
 [37] foliis cogereffugere. Semper pavidus, semper sollicitus, dum curam debitam susceptis
 [38] ovibus impendebat, victo hoste, et liber vitiis servitio iustitiae se hilariter mancipabat. Lo-
 [39] quebatur sepius et litteris et verbis cum praecone suo angelo sancto, consilioque ipsius gesta
 [40] preciosa Domino fidelis athletha mittebat, talenta sibi data saepius numerabat, ne forte plus
 [41] accipiens minus in lucro redderet et sero penitens obnoxius tenebris, pauper et nudus vinculis
 [42] traderetur. Fecit etiam signa, quae cum possint cum reprobis haberi communia, ille proba-
 [43] biliter simplici oculo, lucido corpore fecit, ovium suarum et totius mundi necessitate compul-
 [44] sus. Iusto enim et sancto Deo populo exasperanti irato, elementis pro eo contra insensatos
 [45] pugnantibus recesserunt nubes, aer incanduit, terra exaruit, viror herbarum emarcuit, aqua
 [46] fontium venas dereliquit. Sicque secedentibus /{fol. 44v} elementis mundus desolatus elanguit. Vitiosi-
 [47] tas enim usu nutrita, nisi duro molliatur verberare, ad notitiam sui redire durescit. Unde factum
 [48] est, ut tribus annis subtracta benedictione pluviarum, celum super eos extenderetur ut fer-
 [49] rum. Pertulerunt primum annum expectantes, secundum desperantes, in tertio defecerunt.
 [50] Cumque inter se nullum invenissent consilium, tandem praevaricatores ad corda quodam-
 [51] modo oblita redeunt, concurrunt ad pontificem, pastorem inelamant, ut propitiaret Deum
 [52] peccatis iratum, removeret vindictam, impetraret veniam, et arescentes terras colonis mo-
 [53] rientibus reformaret. Flexit sanctum generalis necessitas, et commune periculum communi
 [54] oratione tolli consuluit. Itaque triduanum ieiunium indixit, letanias per ecclesias Dei fieri,
 [55] cruces ad misericordie Dei memoriam ferri, ut qui passus est pro peccatoribus Chri-
 [56] stus propiciaretur eis sanctorum intercessionibus. Indixit hoc et iussit, et primus quod iusse-

[1] rat fecit. Egrediuntur indifferenter excalciati, cinere et cilicio obvolvuntur, inclamant misera-
[2] tionem sanctorum, propiciationem Dei, tundunt pectora, lacrimas fundunt, ne Deus iudicia
[3] faciens in operibus manuum suarum comprehenderet peccatores. Igitur prima letaniarum
[4] die pastor ipse cum ovibus gradiens, in praesentia concurrentium oculos convertit ad caelum,
[5] in corde suo quiescentem commovit ad misericordiam Deum, et subito nubibus densis obum-
[6] brato aere fluxerunt aquae. Sicque per triduum illud defluentibus pluviis terra vigorem, her-
[7] bae virorem, Fontes fluorem, arbores vitam et mundus plenam recepit abundantiam. Nec
[8] latuit homines, viderunt et ammirati sunt, quanta de pastore sancto apud Deum cura extitit.
[9] Nam cum sub nudo aere graderetur, omnesque aquis descendantibus perfunderentur, ipsi
[10] Deus in pluvia umbraculum fecit. Hac et illac, ubi est, iussa aqua cecidit, ipsum ab aqua
[11] tangi prohibuit, qui omnia quaecumque voluit fecit.

[12] Cum ergo iuxta consuetudinem pastorem limina ecclesiae **principalis** sanctae Mariae
[13] tereret, quidam Iohannes nomine membris solutus, nervis aridus, mortuus viribus, anima
[14] subsistente, linguae tantum officio praevalens, vocibus, quas enervis habebat, episcopum ex-
[15] oravit, dicens: Obsecro, sancte Dei, ut habeas in me misericordiam. Cui sacerdos flexus quo-
[16] dammodo et cum infirmo infirmatus respondit: Quid tibi vis faciam? Ad hec languidus: Ut
[17] miserearis mei, ait. Tunc sacerdos in Deo ditissimus pauca de loculis protulit, et infirmo de
[18] plenitudine boni cordis exhibuit. Nam carnis sustentaculum tribuens, dedit simul corporis soli-
[19] damentum. Aridus quoque cum fide Christi suscepit dona sacerdotis, et cum eodem munere
[20] meruit sanitatem recipere. His et huiusmodi indicibus clarificante Deo servum suum, cepit ma-
[21] nifestum esse omnibus, quod sanctus Agericus Christi esset alumnus. Tanta quippe virtutum
[22] copia de illo exibat, ut si quis infirmus eulogias de /{fol. 45r} manu eius susciperet, protinus sanitatem
[23] reciperet. Cum ergo praefatae basilicae calcaret limina, et ex more studiis spiritalibus ope-
[24] ram daret, piissimam benignitatem quam gerebat in mente, ostendit **in miraculi magnitudine**.
[25] **In ipso enim ingressu** mulierculam, Theresindem nomine, obviam habuit, quae baculo re-
[26] gente caeco viam queritabat errore, et ducem sequebatur animum oculorum desolatione.
[27] Qui statim simplici sanctae crucis medicamine tenebras quindecim annorum effugavit, et lu-
[28] cem diu absentem luce fidei resplendens protinus reparavit. Radiavit virtus per crucem, ra-
[29] diavit et per pontificem. In pontifice regnabat pietas, in cruce potestas. Nec pietas quid
[30] quam profecisset, nisi in fide crucis praevaluisset. Potestas enim tanta fuit in cruce, ut non
[31] solum feminae vultum illustraret orbatum, sed lucem indeficientem per totum effunderet
[32] mundum. Postquam enim lux mundi pependit in cruce, mundi climata resplenduerunt non
[33] sequente nocte. Nox diaboli regnum perdidit, dies crucis optinuit principatum. Hinc est quod
[34] sanctus episcopus tantum praevaluit, quia lucem per fidem crucis et dilectionem in corde
[35] nutrit. Signum crucis super oculos orbatae feminae posuit, quia Spiritus sanctus in digito
[36] per virtutem crucis fuit. Quid plura? Gaudet mulier, miratur solem, tenebras execratur, ve-
[37] neratur medicum, adorat Deum in rerum diversitate mirabilem, quae confusionem prius tan-
[38] tummodo noverat et noctem. Ita Deus per verum Israelitam illuminavit hanc feminam,
[39] populumque admirantem excitavit ad laudem et gloriam suam.

[40] Alio tempore cum vidisset misericordiae amator, pietatis cultor, sollicitus ovium pastor
[41] quandam puellam, Childuidem nomine, a spiritu maligno raptam atque pervasam, condolens
[42] miseriae, memorque officii, ascendit protinus ex adverso, opposuit se murum furenti inimico,
[43] et ostendens se unum de illis canibus, de quibus dicitur: Lingua canum tuorum ex inimicis ab
[44] ipso, miserae medicalem linguam auxilii, hosti et pervasori dentes exeruit imperantis zeli, et
[45] latrans voce dominica, quae mitis et paciens non clamavit, neque audita est in platea, per-
[46] terruit semper tumidam nequitiam, et imaginem Dei, quae ancillabatur violenter non Domino,
[47] reddidit liberam. Postquam enim dixit: Praecipio tibi, spiritus immunde, ut ex eas ab ea, et
[48] amplius non introeas in eam, ille percussus virtute omnipotentiae, proiectus est in tetram
[49] abyssum sedis suae, in ignea spuma quam puella evomebat ostendens, quo camino, quo cli-
[50] bano clandestino miseram possidebat adurens. Illa mansuefacta seque ipsam cognoscens las-
[51] sabunda subsedit, et perdita crassantis interius inimici armatura mitis, et omnibus facta mira-
[52] culo, amplius se ipsa pavitando miratur. Habere se incipit, quae habebatur, et paulisper spi-
[53] ritu purgata extraneo spiritum naturae recolligit. Remittit servus Dei de servitio maligno
[54] liberatam; et legitimo domino universorum, quod servus mendax et ab inicio homicida abstu-
[55] lerat, servire praecepit. O Deus potentissime, victoriosissime, misericordissime, reddant tibi

[1] servi tui potentes, quod habent abs te victoriosi ~~et~~ misericordes, teque et omnia semper
[2] habebunt,
[3] Hactenus sequuti sumus Dominum quasi per terram gradientem, describentes, prout
[4] datum est⁵¹, sanctum suum famulum in caducis corporibus pietatis et misericordiae opera
[5] exercentem: iam nunc nos /{fol. 45v} elevare cogit spiritus vivificans volubilem rotam scripturae et spi-
[6] rituale miraculum penna corporea et visibili denotare. Beatus enim Agericus apostoli praeceptum in
[7] corde servans, et opere complens, dicentis: Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite, contigit ut iaceret in tem-
[8] pesto cuiusdam noctis memor Domini in stratu suo, et se secreto suavi ac dulci voluptate meditationibus castis igne-
[9] scens, ipsius quoque corporis pondus spiritus levitate excedens, subito lumen, quod ante ipsum ardebat, extinctum est,
[10] et remansit pervigil ac sobrius, non visu, non auditu; non ullo sensuum quinque carnalium obstaculo impeditus. Cum-
[11] que totus secum, totum se Deo extenderet, et anima sancta corpore gravi pressa in Deum se speculando dilataret, ascen-
[12] dente eo ad superna ex desiderio, familia ad eum superna descendit, et multitudo angelorum domus eius sanctitudinem
[13] penetravit et perlustravit. Refulgebat cella accubitalis sanctorum angelorum splendoribus, et quot ministri gloriae, tot
[14] lumina gloriarum; canebant ymnos cum concivi et contubernali suo, et inenarrabiles Deo deorum glorioso in sanctis
[15] armonias resonabant. Hauriebat ille ac degustabat suavitatem vase fragilis corporis amplioem, nec munera Dei super-
[16] undantia caro infirma comprehendere vel continere valebat. Laudabatur ab angelis sanctis gratia Dei et misericordia in
[17] sanctos eius et respectus in electos illius. Cumque tot gaudia in conspectu episcopi chorea coelestis exhiberet, ad per-
[18] fectum supplendumque totius sanctae ecclesiae praesidium, sanctos antecessores suos episcopos Maurum, Salvinum, Ara-
[19] torem, ille sanctorum senatus revelavit, quorum erant in suo collegio animae, corpora vero terrae credita in ignorantia
[20] celabantur. Haec munera, haec tam preciosa symbola caelestes concives hospiti suo et concivi in munificentia relique-
[21] runt, qui multis ante eum annis Viridunensem aecclesiam rexerunt, et coniuncti Deo coniuncti quoque fuere sepulcro.
[22] Igitur post visitationem tam mirabilem, cum lux et angeli coelo se recepissent, illi qui cubiculo simul inerant, tanto
[23] attoniti miraculo pene exanimis sunt redditi stupore divino. Quibus sanctus Dei fortissima increpatione prohibuit, ne
[24] ulli hominum haec dicendo publicarent, quamdiu ipse in huius vitae curriculo permaneret. Levata sunt ergo
[25] sanctorum corpora auro obrizo preciosiora, et in ecclesia, ubi sedem habuerant requietionis,
[26] sancti Petri apostoli nomine a beato Sanctino consecrata honorabiliter et sanctissime ab ipso
[27] viro Dei pridie Nonas Septembris sunt ordinata, et dies translationis et revelationis eorum
[28] per succedentia tempora celebritatis annuae est honore insignita. Quorum merita ad sepul-
[29] cra illorum ostendunt frequentia miracula. Nos ergo eo iam meliore via suscepto, iam ad
[30] patriam felicitatis aeternae perducto, secure de tam gloriosa visitatione ad laudem Dei et
[31] praeconium servi sui fidelis fideliter et devota humilitate place~~ret~~ aliquantulum declamare.
[32] Denique ille placens et adhaerens Deo in regione vivorum nobis exemplum reliquit, auxilium
[33] impendit in regione mortuorum, ut et nos nostra ad normam iustitiae informemus opera, et
[34] de iustis operibus proferamus verba. Orabat sine intermissione, ut impleret /{fol. 46r} praecepta Do-
[35] mini dicentis: Oportet semper orare, et non deficere. Quomodo autem non deficiens orabat?
[36] Quia Dominum sanctis precibus sanctisque operibus benedicebat, quemadmodum David de se
[37] ipso dicebat: Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Et Tobias
[38] ad filium: Omni, inquit, tempore benedic Deum, et reliqua. Sicut enim malis operibus fidem
[39] negamus, sic econtra bonis operibus astruimus; et bene Deum orat, qui prece aut bono opere
[40] proximum edificat. Quia autem, sicut illi pastores euangelici supra gregem vigilabant, ita
[41] iste orationibus Deo acceptis custodiae commissorum instabat, ideo meruit ab angelis visitari,
[42] et mortalis adhuc luce celestium perfrui. Et sicut illi gloriam in excelsis Deo, et pacem bonae
[43] voluntatis hominibus annunciabant, ita isti Deum in suo sancto pontifice glorificabant. Quo-
[44] modo etiam illi ad salutem mundi designaverunt nativitatem Christi, ita isti ad salutem aeccle-
[45] siae sanctorum corpora monstraverunt. Igitur ab angelis, ab animabus sanctis, a nobis etiam
[46] in corpore minimis decantetur gloria regi seculorum immortalis, invisibili, qui est benedictus
[47] in secula. Haec ad gloriam Dei et commonitionem audientium dixisse sufficiat, hinc redea-
[48] mus ad causam.
[49] Anno 157. post transitum sancti Martini sanctus Eufronius Eduensis episcopus Turoni-
[50] cam sed~~em~~ suscepit regnante Clothario, qui defuncto Ariberto, in sedem eius Sigebertum induxit.
[51] Theodeberto igitur rege ad superna demigrante, Theodebaldus filius eius successit, valde iniquus et mali ingenii,
[52] qui obiit 7. anno regni sui. Regnum eius Clotharius accepit. Childebertus quoque Parisius obiit: et sic Clotharius mo-
[53] narchiam optinuit. Hic Clotharius sororem suam Ansberto in matrimonium iunxit, qui et genuit Arnoldum, Arnoldus
[54] Arnulfum episcopum Mettensem, Arnulfus Anchisem qui et Ansegisus, Ansegisus Pippinum, Pippinus Carolum.
[55] Eo tempore Clotharius filium suum Chrannum contra se rebellantem, et res novas molientem, cum prius captus
[56] fuisset et ligatus, iussit igne comburi. Post hec Clotharius pro peccatis suis ad limina sancti Martini properavit, unde
[57] rediens Compendio villa obiit anno ab inc. Dom. 569, aetatis suae anno 95, anno regni sui 51; regnum eius quatuor

[Apparate!]

[58] 51) Duplicem Agerici vitam, breviorum unam et
[59] antiquiorem illam, amplioem alteram se ante ocu-
[60] los habuisse testantur Bollandistae Act. SS. Sept.
[61] t. II, 222. Amplioem secutum esse Hugonem, pa-

[58] tet ex loco quodam vitae brevioris, qui l. l. legitur.
[59] Ex hoc fonte alteram illam vitam fluxisse Hugonis
[60] narratione probatur. K.

[1] filii eius inter se dividerunt. Chilpericus regnum patris optinuit sedem habens Suessionis; sub^a quo⁵² passus est sanctus
[2] Praeiectus martyr et pontifex Arvernorum interfectus a suis civibus in <pa>tib<u>lo, anno ab inc. Dom. 580. et successit sanctus Avitus,
[3] et praefuit non plenis 15 annis⁵³, et ei sanctus Bonitus primo anno Teoderici successit. Aribertus regnum Childeberti,
[4] sedem habens Parisius: Guntrannus regnum Clodomeris sedem habens Aurelianus: Sigebertus regnum Theodorici, sedem
[5] habens Meltim. Huni Gallias appetierunt, quos Sigebertus vicit, fugavit, et post cum eis pacem iniit. Chilpericus in-
[6] terim Remorum civitatem et alias urbes de regno Sigeberti invasit, unde bellum civile inter eos fuit. Sigebertus vero
[7] Suessionem obpugnat, Theodebertum Chilperici filium capit, et exilio religat, ipsum superat, et urbes recipit. Post an-
[8] num filium ei reddit, et pacem firmat. Guntrannus in Burgundia regnans fuit vir bonus et elemosinis deditus. Sige-
[9] bertus vero videns, quod Aribertus et Guntrannus viles uxores acciperent, Brunam, quae et Brunichildis dicitur, filiam
[10] Athanagildi regis Hispaniae, uxorem accepit, cuius consilio multa mala et sanguinis effusio in Francia facta sunt. Chil-
[11] pericus quoque sororem eius Gachilissindam uxorem duxit, relinquens Fredegundem et alias uxores, quas habebat, quam
[12] postea fracto iuramento, quod habuerat ad Gothos, ne eam de regno deponeret, sugillare fecit, et sic Fredegundem rece-
[13] pit, quae postmodum crudelissimam vitam digna morte finivit. Hic Nerone peior et Herode, ecclesias Dei vastavit, et
[14] multos sanctorum interfecit; descriptiones gravissimas in toto regno suo fecit, quas cum ferri per omne regnum pre-
[15] cepisset, qui ferebat, a Lemovicinis interceptus, peremptus est, et descriptiones combustae. Ab hoc etiam peremptus
[16] est Hector Massiliae patricius, cum ab eo sanctus Praeiectus iniuste ad regem ipsum delatus esset, et causam delati probare,
[17] ut dixerat, nequivisset.
[18] Anno ab inc. Dom. 566. Sigebertus regnare coepit, et regnavit annis quatuordecim; Guntramnus quoque Langobar-
[19] dos regno suo irruentes tanta caede perdomuit, ut ex omni exercitu illorum quadraginta tantum Italiam redirent. /{fol. 46v} Post
[20] haec Chilpericus et Sigebertus consilium ineunt, ut Guntramnum interficiant, et regnum eius accipiant Sed Dei
[21] voluntate mutato consilio Sigebertus super Chilpericum irruit, qui fugit Tornacum, et ille Parisius venit, ubi correptus
[22] a sancto Germano Parisiacense, ut desisteret fratrem persequi, audire noluit. Cui episcopus ait: Scriptum est Qui parat
[23] fratri suo foveam, prior incidet in eam. Veniens autem Victuriaco, omnes Neustrasios in deditionem recepit, et ibi dolo
[24] interfectus est a duobus pueris, qui etiam deprehensi interfecti sunt, et sic Chilpericus regnum recepit. Obiit autem
[25] Sigebertus anno regni sui 13, aetate quadragenaria, et regnabat Childebertus filius eius pro eo anno ab inc. d. 582^o, indictione 15.
[26] Brunichildis Parisius sub custodia cum filio Childeberto detinebatur; sed puer in pera per fenestram demittitur, et
[27] Mettim a Gundebaudo duce in regno patris sublimatur. Brunichildis vero iussu Chilperici Rotomagum exilio damnatur
[28] anno primo regni Childeberti. Eo anno transiit sanctus Germanus Parisiorum episcopus, et Regnamundus successit et
[29] Chilpericus itaque filium suum Meroveum Pictavis cum exercitu direxit, qui relicta ordinatione patris, adiuncto sibi Gun-
[30] tramno Bosone duce, Rotomagum petiit, et Brunichildem in coniugium accepit. Quod audiens Chilpericus Rotomagum
[31] venit, et post paucos dies, assumpto Meroveo, Suessionis rediit, et non multo post propter coniunctionem Brunichildis
[32] suspectum habens spoliatum <ar>mis custodiae mancipavit. Qui dum in custodia detineretur, tonsoratus est, mutataque
[33] veste presbyter ordinatur, et fugiens ecclesiam petiit sancti Martini apud urbem Turonicam, ubi haec gesta sunt. La-
[34] tuit in eadem basilica per duos menses, et post haec ad Brunichildem rediit, sed ab Austrasiis receptus non est. Cum
[35] ergo in Remensi Campania latitaret, dolose captus ab Atrebatensibus, et timens ne patri redderetur, socium monuit ut
[36] irrueret super eum. Quo facto adveniente rege, mortuus inventus est.
[37] His diebus apud Constantinopolim cum amentia mortuo Iustino, Tiberius imperator factus est largus in eleemosy-
[38] nis. Quinto anno Childeberti magna christianorum persecutio in Hispaniis facta est. Dysentericus quoque morbus
[39] Gallias praecoccupavit, quo ingravescente, Chilpericus adultos iam tres filios uno anno perdidit; quartus qui superfuit,
[40] nomine Clodoveus, carceri mancipatur, et factione matris cultro a patre perimitur. Childebertus rex sororem suam Herminigildo,
[41] Wisigothorum regis filio, tradidit, cuius hortatu et Leandri Hispalensis episcopi praedicatione ad fidem Christi conversus est.
[42] Post Tiberium Mauricius accepit imperium, a quo Childebertus quinquaginta milia solidos auri accepit, ut Langobardos Italia
[43] pelleret. Intravit ergo Italiam, et omnes ditioni eius se subdiderunt, cum quibus et amicitiam firmavit, et gloriose inde reversus est.
[44] Cum ergo placitum et conventum multorum Viriduni habere debuisset, et beatum hunc Age-
[45] ricum, de quo agitur; dilectionis et venerationis amplexibus honoraret, eum opsoniis necessa-
[46] riis gravari non patiens, removit servitii necessitatem, et placitum transtulit ad Mettensem
[47] civitatem. Cumque consequenti tempore per urbem fecisset transitum, et a sancto pontifice
[48] benigna esset susceptus dulcedine, humanitas quoque hospitalis ei exhiberetur cum omni cura
[49] et sollicitudine, in ipso fervore regiae servitutis accedens ad eum economus rerum suarum
[50] universalis; Etsi alia, inquit, Domine, providendo abundamus, vinum ut maiestati regiae decet,
[51] exhibere non possumus, quia praeter vas medium, quod tonna vulgariter dicitur, nichil habemus.
[52] Tunc vir Dei in re corporea angustiat, sed corde in Domino dilatatus: Noli, ait, desperatione
[53] languescere, sed affer mihi de eodem liquore: potens est Deus tristitiam parvitas nostrae in
[54] gaudium abunde /{fol. 47r} dantiae commutare. Dixit, et allato sibi vino paululum sorbuit, et ad celos ocu-
[55] los sublevans: Domine, inquit, oro ut fiat istius vini amplificatio. Cumque ipsius praecepto
[56] refudisset illud in vase supradicto, cepit vinum copiose ministrari, cepit copiose affluere, et
[57] quanto amplius vacuabatur ad libitum bibentium efferendo, tanto magis augebatur Creatoris
[58] iussu et virtute redundando. Poterat namque istud Omnipotens, qui de aqua vinum fecerat in
[59] Chana Galileae, poterat et de vino vinum facere sincera servi petentis et indubia fide. Quid
[60] plura? Biberunt ut Galli, nec erat mensura in erogando. Multis diebus vas illud vinarium co-
[61] nati sunt vacuare, et quodammodo vina infundere videbantur, dum effusioni instarent. Cre-

Regebat tunc Re-
mensem ecclesiam
Egidius episco-
pus.

[Apparate!]

[62] a) sub – Teoderici successit in margine additur.

[63] 52) Duplex vita S. Praeiecti testis est, eum Childe-
[64] rico rege interfectum esse circa a. 674, ut docet
[65] Mabillon Act. SS. sec. 2. Act. SS. Ianuar. t. II, 630.

[63] 53) Ter quinis fere amplius annis munere functus
[64] est. Avitus in vita S. Boniti Act. SS. Ianuar. t. I,
[65] 1071.

[1] scebat modica benedictio multis vorantibus, et Deo imperante modum naturae superabat. Ad
 [2] ultimum finito servitio, nec imminuto vino, rex miraculo stupefactus, episcopo humiliatus,
 [3] Deum in ipso veneratus, regiam ostendit largitatem, et qui virtutis vinum biberat, vineas et
 [4] possessiones ex amore et devotione episcopi ecclesiae optulit, quas et usque hodie privilegio
 [5] et deinceps auctoritate stabili possedit. Sane virtutis vinum per praesulem sanctum a Deo
 [6] virtutum regi et comitibus propinatum corda devota populi adeo tunc temporis laetificavit, ut
 [7] in loco, quo copia ex benedictione profluxerat, altare construerent, quatinus huiusmodi signo
 [8] saecula Ventura noscerent, cuius meriti excellentia beatus Agericus apud Deum in gloria
 [9] aeterna fulgeret. Quidam etiam valde nobilis, cum pro suis sceleribus a rege vita privari
 [10] debuisset p<recibus>, et preeibus beati antistitis salvatus est: unde dedit ille Viridunensi ecclesiae alo-
 [11] dium suum et scripto roboravit.
 [12] /{fol. 46v} Guntramnus^a Boso dux cum exosus reginae haberetur, coepit per episcopos et proceres discurrere; et veniam de-
 [13] precari. Nam cum esset Childebertus iuvenis, reginam conviciis et impropriis lacessebat, unde et a rege iussus est
 [14] persequi; qui cum se cerneret in discrimine positum, Viridunum petiit, propsus putans per beatum Agericum, qui pater regis
 [15] erat ex lavacro, se posse salvari, pro quo episcopus intercessurus ad regem properat. Quod cum rex negare nequiret,
 [16] ait: Veniat et datis fideiussoribus in praesentia patrum meorum exequatur iudicium. Adductus ergo et armis nudatus et coram
 [17] rege prostratus a terra iussus est surgere, et sancto sacerdoti usque ad praesentiam Guntramni est commissus. Post haec
 [18] Childebertus cum matre, sorore et coniuge in occursum patrum festinat. Quibus coniunctis praesentatur et Guntramnus
 [19] Boso absque ullius defensione, quia sic convenerat sanctus episcopus: episcopus vero remansit. Sed cum ille pro diversis
 [20] facilitatibus culpabilis iudicaretur, ad mansionem episcopi confugit. Quo cum eum interfectores insequerentur, et ille a
 [21] viro sancto avelli se non pateretur, nuntii etiam ad regem missi ab episcopo ad regem missi intercessores abbates et clerici non audi-
 [22] rentur, iussu Guntramni iniectus est ignis domui illi, ut si episcopus egredi nollet, /{fol. 47r} pariter concremaretur, Quod au-
 [23] dientes clerici, vi effracto ostio sacerdotem eiciunt. Miser